hayatı insan ruhunu kemale ulaştıran en emin yollardan biri olarak görülür.⁷

Tasavvufta zühd, yüce bir makam olarak ve hoş hallerin ve güzel mertebelerin temeli olarak her şeyden kesilip Allah'a yönelme, O'nun rızasına talip olma ve tevekkül erbabının ilk basamağı olarak da tanımlanır.⁸ Meşhur bir mutasavvıf olan Serrâc'a (öl. 378/988) göre zühd hallerde olur, haram ve şüpheli şeylerin zaten terki gerekir.⁹ Kâşânî'nin (öl. 949/1542) tasavvuf sözlüğünde ise zühdün terim anlamı 'terk etmek, küçümsemek' olarak belirterek, ıstılahtaki anlamını 'sûfilere göre ve sûfi olmayanlara göre' şeklinde ayırmıştır: "Eşyaya dair bütün isteklerin düşmesi" tanımı sufilere ait olup, sufi olmayanların tanımı ise şöyledir; "zühd, beden ve

81.

¹⁰ Abdülrezzak Kaşani, *Tasavvuf Sözlüğü*, çev. Ekrem Demirli, İstanbul: İz Yayınları, 2004, s. 282.

¹¹ Kaşani, *Tasavvuf Sözlüğü*, çev. Ekrem Demirli, s. 282.

Bu alanda yazılan en eski eser hicri birinci asrın sonlarında vefat eden Zeynu'l-Abidin b. Ali b. Hüseyin'in (öl. 122/740) *es-Sahife fi'z-Zühhd* eseri olduğu tahmin edilmektedir. Bu dönemde yazılmış birçok tabakat kitapları zühde kaynaklık etmektedir. Bize intikal eden en hacimli eser Abdullah b. Mubarek'in (öl. 181/797) *Kitabu'z-zühhd ve'r-Rekâik* eseridir. Ahmet b. Hanbel (öl. 241/855) ve Esad b. Musa el-Umavî'nin (öl. 212/827) *Kitabu'z-Zühhd* eserleri bu alanın en meşhurlarındandır. Aynı zamanda Ebu Bekir Muhammed b. Davud az-Zahid'in (öl. 255/869) *Ahbaru's-Sufiyyeze'z-Züd* isimli eseri de bu alanda yazılmış önemli bir kitaptır.¹² Modern dönemde gelindiğinde ise zühdle ilgili eserlerin çoğu mutasavvıflar tarafından kaleme alınan ve önceki dönemlere benzer tarzda zühdü ön plana çıkarmaya yöneliktir. Bunlardan farklı olarak Ahmet T.

kelimesi din uğruna dünya lezzetlerini feda eden kimse, zâhid kimse, münzevi kimse, riyazetçi, sofu kimse, derviş anlamlarına gelirken, ‘asceticism’ kelimesine ise koyu sofuluk, aşırı riyazet, çilecilik, zâhidlik ve sade bir hayat sürme gibi anlamlar verilmiştir.¹⁵

Zühd tanımları içerisinde ele alınması gereken tanımlardan biri Seyyid Şerîf el-Cürçânî’nin (öl. 816/1413) tanımıdır. Ona göre zühd; “ahirete yönelmek için dünyadan el etek çekmektir”.¹⁶ Dünya ile ahiret hayatı Kur’an’da birlikte anılmış, bazen ikisi arasında karşılaştırma yapılarak ahiret hayatının üstün olduğu belirtilmiştir. Fakat bu kavramlar kelime olarak birbirine zıt kavramlar gibi düşünülse de ahiret mutluluğunu kazanmak için dünyadan vazgeçmek gerekli midir?

Mutasavvıflara göre dünyayı gönülden çıkararak imtihanı kazanmak mümkün olacak gibi görünmektedir. Hâlbuki Kur’an’ın bizden böyle bir beklentisinin olup olmadığı tartışılmalıdır. Bu tür yaklaşımların bir sebebinin Hallâc’a (öl. 309/922) kadar ilk mutasavvıfların yaşayışları ve zühd ile ilgili rivayetlerin çoğunun bize ikinci ve üçüncü elden anekdotlar halinde gelmesi olabilir. Bu anekdotlar Bağdat’ta tasavvufa sempati duyan kişiler tarafından tertip edilmiştir.¹⁹ Dolayısıyla, bu kişilerin yaptıkları bireysel yorumlar şeklinde toplanmış ve zühde yön vermiştir.

Birisi akla azami önem verip rasyonel bilgiyi esas alırken diğeri ilham ve keşfe bilgi değeri vermektedir. İlham ve keşf akılla açıklanamayacağı için Mu'tezile açısından bir değeri yoktur. Mu'tezile genel itibariyle akla verdiği önem ve temel olarak aldığı beş esasa bilinmektedir. Mu'tezile'nin kurucusu Vâsıl b. Atâ (öl. 131/748) akıl yetisini, hakikatin bilinmesini sağlayan kaynak olarak tanımlamaktadır. Bu temelleri kendisine başlangıç

⁴⁵ Afifi, *Tasavvuf*, s. 77.

⁴⁶ Afifi, *Tasavvuf*, s. 80.

⁴⁷ Güngör, *İslam Tasavvufunun Meseleleri*, s. 159.

olarak alan bir mezhebin ilham ve keşifi bir bilgi kaynağı olarak saymaları söz konusu değildir.

Mu'tezile ve Tasavvuf arasında diğer bir fark da hocalara itiraz etme meselesidir. Mu'tezile'nin kuruluşu bile Vâsıl b. Atâ'nın itirazına dayanmaktadır, onun büyük günah meselesinde hocası Hasan-ı Basri'den (öl. 110/728) farklı düşünerek, hocasının meclisinden ayrılığı rivayet edilir.⁴⁸ Mu'tezile içinde sürekli birbirlerine itiraz ve reddiyeler bilinen bir durumken bu tutuma tasavvufta pek rastlanılmamaktadır. Özellikle hocalar ve üstatlar için saygı, öyle bir boyuta ulaşmıştır ki hocanın sözünün üzerine bir şey söylemek pek mümkün değildir.

Atâ'nın kendisini ilme ve ibadete önem verdiği, ilim tahsili için inşa edilen medresede terbiye görerek yetiştiği, sonrasında Basra'ya gittiği ve Hasan el-Basri'nin medresesine devam ettiği kaynaklarda yer almaktadır.⁵³ Daha sonra bu meclisten ayrılarak Vâsıl b. Atâ'nın Amr b. Ubeyd (öl. 144/761) ile Mu'tezile'yi kurdukları bilinmektedir. Dahası mezhebin isimlendirilmesi konusunda yer alan rivayette, bu fırkanın ilk kurucuları Vâsıl b. Atâ ve

⁵¹ Osman Aydın, "Mu'tezili Anlayışta Zühd ve Takva Boyutu", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2003, 4(10), s. 99-122.

Ubeyd'e gönderdiği ve itirazlarının yer aldığı mektuptan Allah'ın emirlerine olan hassasiyetini, gurur ve kibir üzerine vurgu yapmasından ve Allah'ın azabından korkmasından onun dini hassasiyetini görmekteyiz.⁵⁹

Kaynaklarda Cafer es-Sadık'ın (öl. 148/765) Vâsıl b. Atâ'yı uyarmasını ve Vâsıl'ın ona cevabını nakledilir. Cafer; "Biz Peygamber ailesindeniz ve insanlar arasında ona daha yakınız. Ey Vâsıl! Sen Müslümanlar arasındaki birliği parçalamak ve ümmeti rencide için bazı fikirler ileri sürüyorsun. Ben seni tevbe etmeye davet ediyorum."

⁶⁰ İbn Murtaza, *el-Münyeye*, 18.

gulaması onun konuşmasının güzelliğini ve dini hassasiyetlerini ortaya koymaktadır. Vâsıl b. Atâ'nın koymuş olduğu araştırma metodu ve usulü sayesinde peşinden gelen öğrencileri usül ve kelimada çok titiz ve derinlikli olan araştırmalar ortaya koymuşlardır.

Cahız'ın (öl. 255/869) Vâsıl b. Atâ hakkında şöyle dediği rivayet edilir: "Vâsıl'ın geriye bir dinar ya da bir dirhem bırakmadığı hususunda arkadaşlarımızın hiçbir kuşkusu yoktur." Yani o mal ve servetten istigna etmiştir. "Hasan-ı Basri'nin meclisine sürekli giderdi. Onu tanımayanlar, suskunluğundan ötürü onu dilsiz zannederlerdi." Çünkü ihtiyaç dışında hiç konuşmazdı. Gerektiğinde ise dilden kelimelerinin ardı ardına döküldüğü rivayet edilmektedirler.⁶¹

Amr b. Ubeyd (öl.144/761) ilk Mu'tezili âlimlerden biri olarak Allah'a taatta bulunan bir ortamda yetişmiştir. Onun çocukluğuna dair detaylı bilgi olmamasına rağmen, Basra'da doğup büyüdüğü ve Vâsıl b. Atâ gibi Hasan-ı Basri'nin medresesine devam ettiği, ondan fıkıh ve hadis okuduğu rivayet edilir.⁶² Sünnî ve Mu'tezili kaynaklar, onun büyük ulemadan olduğu konusunda görüş birliği içerisindedirler. Taşköprüzade (öl. 968/1561) şöyle der: "Amr din işlerinde insanların en âlimi idi. Ancak Mu'tezili olduğundan halk onun görüşlerine itibar etmemekteydi." Zehebi (öl.748/1348), İbn Hibban'ın (öl. 354/965) onun hakkında vera ve ibadet ehli olduğunu sonraları ne olduysa olduğunu ve Hasan el-Basri'den beraberindeki bir cemaatle birlikte koptuğunu ve bunlara da mu'tezile dendiğini, onun sahabeye küfrettiğini ve hadislere yalan kattığını söylemiş olsa da Amr b.

Bazı anlatımlar abatılı motifler taşıyor olsa da bütün rivayetler Amr b. Ubeyd'in Kur'an'ı ve sünneti merkez alan dindarca bir yaşamı seçtikleri sonucuna varılmaktadır.⁷⁴

Mu'tezile'nin önde gelen diğer bir âlimi olan Bağdat ekolünün kurucusu Bîşr b. Mu'temir (öl. 210/825) zahidane bir yaşam süren, dini ibadetlere düşkün ve çok dua eden bir kişi olarak kaynaklarda geçmektedir.⁷⁵ Bu onun şiirlerine de yansımıştır: "İnsanlar zenginliği istemedi edeplidirler / Gönül alçaklığı zaten insanların şanındandır / O kurtlar ki onları başka kurtlar tırmalar (ısırrır) / O